

Nro.

86.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 14go Kwietnia 1797.

Gazety.

WŁOCHY.

Z Jenuy dnia 1. Marca.

Listy z *Sarragossy* donoszą, że tam ogłoszony został alians zaczepny i odczepny, między Królem Hiszpańskim i Stanami Zjednoczonymi *Ameryki*. W *Balagna* na wyspie *Korsyce* były rozruchy, ale Kommissarz *Miot* przywrócił porządek,

O 4

Z *Mant.*

Z Mantuy dnia 1. Marca.

Wiad na dniu wczoraszym do miasta naszego Jen: *Buonaparte* był prawdziwym tryumfem. Całe miasto było illuminowane a lud w poruszeniu. Stanął w pałacu dawniey Xiążęcym, gdzie go małżonka jego już była uprzedziła. Miasto nasze, które niedawno naywiększy cierpiało niedostatek, wszystkiego ma teraz w obfitości. Jen: *Buonaparte* krótko tu zabawi. Oręż i zwycięstwa gdzie indziey go wołają.

Z Bononii dnia 11. Marca.

Rząd kazał ogłosić dwa Manifesta tyczące się przyjęcia Konstytucyi Przedalpeyńskiej i przyprowadzenia iey do skutku. W pierwszym zaleca wszystkim plebanom i pierwszym urzędnikom cywilnym, aby ułożyli rejestra Obywatelskie z opisem wszystkich Obywatelów, którzyby dobrowolnie wpisali się do nich i mieli podług brzmienia Konstytucyi prawo do obywatelstwa. Obywatelów ży-
wo

wo zachęca do wpisania się w rzeczony rejestr. W drugim manifeste donosi o ogłoszeniu Konstytucyi dla poddania iey pod Sankcyą ludu. Manifest ten zawiera w sobie 41. artykułów. Zaleca najprzód wszystkim plebanom, aby 4ma dniami przed zaczęciem się zgromadzeń pierwiastkowych przeczytali ludowi plan Konstytucyi, a mianowicie wystawili mu iasno część iey tyczącą się naywyższej iego władzy w tych zgromadzeniach. Konstytucya będzie musiała być, albo całkowicie przyięta, albo odrzucona. Prezydent i Sekretarze zgromadzeń będą obowiązani przesłać rządowi protokół obrad ich z wyrażeniem liczby obywatelów, którzy do księgi Obywatelskiej wpisali się wyszczególniając tych, którzy Konstytucyą przyieli i tych, którzy ją odrzucili. Wydział od Kongressu wyznaczony przejrzy protokoły wszystkich zgromadzeń i zda o nich rapport całej Rzeczypospolitey. Natychże zgromadzeniach nastąpią elekcye osób municypalnych, w każdym mieście w liczbie 7. *Modena* iednak *Reggio* i *Imola* miec. ich będą po 9., *Ferrara* 15., a *Bononia* miec. będzie 4. municypalności każda z 7 osób

osób złożona. Wybrani także będą Sędziowie i osoby mające składać zgromadzenia *Elektorów*. Zgromadzenia te zaczynają się dnia 9. Kwietnia i na nich wybrani będą Deputowani do Rady 30. i do Rady 60. członki Trybunału kassacyi, 5ciu członków do administracyi centralney, oskarżyciel publiczny i 4. przyśięgłych do naywyższego Sądu, 6. członków do Trybunału cywilnego każdego Departamentu i t. d. — Zgromadzenia elektorow, czyli wybierających 3. dni tylko trwać mają. — Słowa ostatnie manifestu są: „Wybierzcie obywateli cnotliwych i prawdziwą miłością Ojczyzny zagrzanych. Oddalcie od was wpływ anarchystów, fałszywych patryotów i zdrajców, a Ojczyzna będzie szczęśliwa.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 21. Marca.

Jenerał *Buonaparte* kazał *Mantwę* opatrzyć na 2. lata we wszystkie potrzeby mające być wzięte w *Romanii* i tych prowincyi, które ieszcze do Papieża należą.

leżą. z Brest dnia 10. t. m. następujące doniesienie przestano. „ Ob: *Castagnier* zarządzający wyprawą więźniów galeryowych na brzegi Angielskie, powrócił tu na fregacie *la Vengeance*. Inne 2. fregaty pod jego także kommandą będące *la Ristance* i *la Constance* nie były tak szczęśliwe, gdyż w odległości 4. mil od portu mając wiatr przeciwny, niedozwalający im do niego zawinąć, od Anglików wzięte zostały.

W *Nantes* kupcy zatrudniają się teraz budowlą kaprów: te z 6. okrętów składać się będą, to jest: 2. fregat, każda o 44. działach, 2. korwet od 16. do 20. armat i 2. mniejszych statków. Wszyscy są tego zdania, że takowe wyprawy są najpożyteczniejsze dla Rzeczypospolitey, a najszkodliwsze dla handlu Anglików, gdyż ci mimo mocy swoiey marynarki, nie mogą zupełnie takowym wyprawom zapobiedz, które prócz tego są dobrą szkołą dla doskonalenia się marynków.

Słychać, że Jenerał *Pichegru* od mieszkańców w *Besancon* wybrany będzie Deputowanym do ciała prawodawczego. Powszechnym jest rozumieniem,

że podobneż przeznaczenie czeka Vice-Admirała *Villaret Joyeuse*, który się teraz w *l'Orient* znajduje i wielkie zaufanie tamiecznych mieszkańców posiada. Wspomniony Admirał wcale nie był za wyprawą przeciw *Irlandyi*, i teraz nie dawno prosił o pozwolenie przywiechania do Paryża, dla udzielenia swoich myśli i planów względem naszej marynarki. — Dziennik Paryża (*Journal de Paris*) donosi, że obywatel *Clement* brat byłszego Konfiliarza Parlamentu, staruszek 80letni iednomyślnie Biskupem Werlalskim obrany został.

Redakteor klęskę floty Hiszpańskiej dnia 14. Lutego ponieśioną przypisuje zley chęci różnych emigrantów, którzy z okrętami pod ich zarządzeniem będącemi, nie chcieli innym w niebezpieczeństwie znajdującym się przybyć na pomoc. Zdarzenie to (dodaie Redaktor) bardziey wzbudzi nieukóntentowanie w Hiszpanach, męstwa zaś ich nie osłabi, gdyż okręty, które miały sposobność potykniania się dzielnie walczyły:

Rozmaite wiadomości.

Na dobra skarbowe w *Austrji* niższej podatek na rok terażniejszy wynoszący 480,000. Zł. Ryń. (1,920,000. Zł. Pol.) jest nałożony.

Od towarów z *Wenecyi* do *Tryestu* przesyłanych dla niebezpieczeństwa na morzu Adryatyckiem z powodu krążących Francuskich statków, 22. od 100. za affekuracyą opłacać potrzeba, przez co iedwab bardzo zdrożał.

Dnia 13. Marca odebrał Direkteryat uwiadomienie, że Papież zawarty z nim traktat pokoju ratyfikował.

Rzeczpospolita *S. Marina* w krótcie ma wysłać swego pełnomocnika do *ParYZa*.

Obydwa wielkie processa w *Vendome*, i proces względem ostatniego spisku royalistów ciągle trwają. Sąd wojskowy słuchaniem świadków się zatrudnia.

Podług wszelkiego podobieństwa kampania nad *Renem* w krótcie się rozpocznie. *Austrjacy* cofneli pikietę, która stała w *Mühlheim*, a *Francuzi* cofneli pikietę stojącą w *Neuwied*. Jen: *Kray*
zbie-

zbiera wojska w bliskości tego miasta i wszelkiedy z lewym brzegiem zabronił komunikacyi.

Kommandant w *Ehrenbreitstein* pod surowemi także karami wszelkich z miastem *Koblentz* zabronił komunikacyi.

Wybór Biskupa *Spiry* miał się dnia 18. Marca w *Bruchsal* odprawić.

Z *Sztokholmu* dnia 14. Marca. *Paster Widen* w czasie dawnego Rządu za pismo iedno polityczne na wygnanie wskazany, do tych czas się w *Kopenhadze* bawił. Od terażniejszego Króla nie tylko przywołany został, ale i urząd Kaznodziei otrzymał.

Na pierwszém iego Kazaniu w przeszły czwartek w wielkim Katedralnym Kościele mianym znajdowało się kilka tysięcy słuchaczów, to jest: tyle ile się tylko pomieścić mogło.

Kaznodzieia rzeczony ma blisko 60. lat.
